Quod ad festivitatem et vestram submonitionem non venimus, charissimi fratris et coepiscopi nostri domini Catalaunensis (*Bartholomæi*) preces multiplicatæ quæ præcesserant, nos urgebant; non hoc ad excusationem prætendimus, sed amico veritatem insinuamus. Quod subsecutæ sunt litteræ, in quibus de vestra infirmitate verbum accepimus, novit Deus quam duri nuntii bajulæ fuerunt, sed Catalauni eas primum vidimus, cum jam in itinere essemus, et usquequo inceptum terminaretur negotium, recedere ab episcopo non potuimus. Confidimus autem in Domino, qui non deseruit sperantes in se. Quis enim speravit in illo, et confusus est? quod non patietur parvitatem nostram abs spe sua frustrari, sed etsi ad horam de verbere vestro contristavit nos, multo magis de celeri recuperatione salutis lætificabit. Credimus autem, Deo volente, videre vos in brevi, et hoc petimus. Hoc votis omnibus desideramus, ut Dominus Jesus, sicut Ecclesiæ suæ novit expedire et regno, sanum vos et jucundum celeriter restituat, tam nobis quam cæteris familiaibus et amicis vestris. Valete.

## EPISTOLA CLXXXII.

SUGERII AD HENRICUM EPISCOPUM, CAPITULUM, CLERUM  
ET POPULUM BELVACENSEM.*Eos revocat a seditione in regem meditata (113).*

Venerabili episcopo H. et nobilis Ecclesiæ B.

(112) *Transire potest.* Namque, ut ait Gervasius Dorobernensis ad annum 1149, « Henricus filius imperatricis, mense Maio mediante, cum grandi comitatu militum electorum et peditum rediit in Angliam, et in adventu suo multorum animos contra regem Stephanum excitavit. Nolebant enim comites Angliae et proceres contra regem Stephanum aliquam excitare seditionem.... nisi ipse, quem omnia de jure contingebant, in Angliam rediret. Hac igitur occasione rediit in Angliam postpositisque litterarum studiis, exercitia cœpit militaria frequentare. Assumpto itaque secum nobili Ranulfo Cestrensi comite et Rogerio comite Herefordensi, aliisque nonnullis praeter illas quos secum duxerat de Normannia militibus famosis, adiit regem Scotiae David, consanguineum suum: a quo cum summa lætitia et honore susceptus, militari quoque balteo cum nonnullis coætaneis suis in sacra solemnitate Pentecostes accinctus est. Ab illo ergo die cœpit Henricus mente in regis Stephani, filii ejus Eustachii multis ex causis adversum se excitare... Sequenti anno, in Normanniam transfretavit, in principio mensis Januarii. Erat autem his diebus tota Anglia bellico strepitu confusa, incendiis et rapinis exposita, etc.

A Belvacensis capitulo, clero simul et populo, SUGERIUS Dei gratia Beati Dionysii abbas, pacem superiorem et inferiorem a Rege regum et rege Francorum.

Ex ea familiaritate quam et hujus domini regis et patris ipsius temporibus, querelis emergentibus, pro pace vestra ab omni munere manus continens fideliter, ut melius nostis, laborare consuevi, nunc quoque, gravi licet detentus infirmitate, rogo, persuadeo, et modis omnibus laudans consuluo, ne contra dominum regem et coronam, cui omnes archiepiscopi, episcopi, et barones innitimus, et jure fidelitatis debitores existimus, contumaciter, quod vobis non expedit, calcaneum elevetis. Novus est enim, et sæculo inauditus hujusmodi ausus, nec diutius absque civitatis et ecclesiæ destructione poteritis sustinere. Moveri enim arma ab episcopo, vel commisso sibi populo adversus communem dominum, præsertim inconsulto summo pontifice, et regni episcopis, atque proceribus, quam perniciosum et periculosum sit, ipsi facile cognoscetis. Unum est quod vos maxime ab hac debeat præsumptione revocare: quia usque ad hoc tempus antecessores vestros tale aliquid attinasse nusquam audistis, nec tam nefandi operis exemplum in gestis, vel relationibus antiquorum invenire poteritis. Quid est quod contra dominum regem, videlicet pium Ecclesiarum amicum, ac totius boni æmulatorum intentissimum calcaneum extulisti, quippe cum voluntatem prorsus non habeat. ut vel vobis, vel aliis quidquam injuste auferat. qui si, malorum persuasione, aliquid forte minus bene adversum vos egisset, convenientius utique prius erat per regni episcopos et proceres, sive potius per dominum papam, qui caput est Ecclesiarum, quique omnia facile pacificare potuisset. Redeat igitur ad cor novi episcopi nobilitas, qui quamvis plebeio tectus amictu, indocilis privata loqui regem dominum et fratrem magis placandum graviter commovit. Si ex amore Ecclesiæ suæ hoc fecit, habeat zelum secundum scientiam. Si bene ef-

(113) Inter Sugerii abbatis epistolas a nobis editas, notanda haec est in primis ex qua discimus Henricum episcopum, capitulum, clericum, populumque Belvacensem, seditionem seu rebellionem in regem meditatos fuisse, atque hujus rebellionis ipsum etiam Henricum, regis fratrem, participem fuisse; a quo scelebre eos pro sua in regem fidelitate eleganter dehortatur Sugerius. Quid tam urgentia tamque pungentia Sugerii verba effecerint in Henricum, clericum, populumque Belvacensem ignoramus, quorum meditata rebellion ex hac sola Sugerii epistola nobis innotuit. Haud a vero absimile videtur, eos tam fidelis ministri salutaribus monitis humiliiter paruisse. Cæterum ex his Henrici episcopi adversus regem fratrem motibus nati sunt forte sinistri de eo rumores in curia Romana, a quibus ipsum purgare nititur S. Bernardus epistola 505, ad Eugenium papam, cuius haec verba: *Ipse, scilicet Henricus, et frater suus rex non ambulant in uno spiritu... non a me quæratis cuius sit culpa: non est meum inculpare quemquam, sufficit mihi excusare episcopum, quidquid humilitatis, quidquid obsequii pro sua persona potuit ridimus exhibentem, et nihil proficiemus.* MARCIENE.

terre nititur, rectius dividat. Regiam clementiam blandiendo, et se voluntati illius exponendo, tam sibi quam Ecclesiæ suæ et civibus reconciliet, ne diabolica astutia, aut proditionis coronæ, aut fratricidii infamis ignominia, vel tale aliquid emergat. Et quid de vobis dicam charissimis amicis nostris, decano et archidiaconis, et nobili clero capituli, si audiero nobilem statum Ecclesiæ vestræ subverti, ecclesiarum Dei copiam hac occasione igne conflagrari? Novit qui omnia novit quod graviter insirmus, et quartano typo laborans, gravius hoc languore ad præsens affligor, et meipsum libenter pro sedatione hujus seditionis contraderem. Quid autem vobis dicam, cives miserrimi, quos valde absque cupiditate aliqua diligere consuevi (neque enim recordor me aliquando vel unum nummum a vobis accepisse), si audiero civitatis subversionem, filiorum vestrorum et uxorum exsulem deprædationem, virorum multorum detrunctionem? Quæ si modo fiat, tanto citius, si quacunque occasione differantur, tanto ardentius, crudelius, et miserabilius fient; crescit enim odium ex ultionis dilatione. Misericordia vestri, misereatur sibi nobilis pontifex, misereatur clerus sui ipsius, quia sicut non poterit formica currum trahere, sic nullo modo poterunt civitatis Belvacensis subversionem a fortitudine coronæ et sceptri defendere. Si quid scire possum, si quid retinui, qui jam in his consenui, vestra longo labore parta raptoribus et furibus expendetis, iram domini regis, imo omnium succendentium vobis accumulabitis, odium sempiternum vestris generaticibus generabitis, universis per totum regnum Ecclesiis regiam devotionem et miram liberalitatem, qua hanc et alias ditaverunt, in sempiternum pessimi hujus facti memoria submovebitis. Videte, videte, viri discreti, ne et alia vice rescribatur, quod semel inventum est in marmorea columna hujus civitatis, ore imperatoris dictum. *Villam Pontium* (114) refici jubemus.

## EPISTOLA CLXXXIII.

GOSLENI EPISCOPI SUSESSIONENSIS AD SUGERIUM.

*De desiderio ipsum videndi.*

Domino et digne reverendo SUCERIO, Dei gratia B. Dionysii abbatii, G. ejusdem patientia Suessorum vocatus episcopus, salutem in Domino.

Non est majus desiderium in terra, quam videre vos; verum tamen adeo imbecillis sum, ut nec eques,

(114) Sic dicta urbs Belvacensis, quæ etiam nunc frequentibus ponticulis super amnem sternitur, vel quia antiquitus *Bratusponium* nomen habuisse creditur.

(115) *Diu superstitem fore existimo.* Goslenum anno 1151 obiisse tradit Pseudo-Robertus de Monte, a Pittorio vulgatus. Quod si verum est, non diu Sugerio superstes fuit. Namque in Necrologio Fontanensi legitur ad diem 25 Octobris: « Migravit a sæculo piae memoriae reverendissimus Goslenus episcopus Suessionensis, qui exstitit benefactor noster et doctor nobilissimus. »

(116) *Dissolutionem meam, etc.* Breve Chronicen

A nec pedes ire sufficiam. Attamen Deo volente, quibus dietis potero, ad vos venire festinabo; nec tamen post vos me diu superstitem fore existimo (115). Valete in Domino.

B EPISTOLA CLXXXIV.

SUGERII AD GOSLENUM EPISCOPUM SUSESSIONENSEM.

*Respondet ad præcedentem.*

C Amantissimo domino et amico, venerabili Dei gratia Suessionensi episcopo G., SUGERIUS, et adhuc B. Dionysii qualiscunque abbas, omnipotenti Deo inter felices episcopos Jesu Christi feliciter episcopari.

Æque ut vos amicum vestrum, aut plus si possum, vos videre desidero; sed quia per me non valeo, omnipotenti Deo ut ante decessum meum vos videre merear, qua possum prece supplico. Quod autem mihi mandastis vos post me non esse diutius superstitem, ut Deus et vitam et prosperitatem vobis conservet, quia mihi utilissimum esset, tota cordis intentione desidero, et divinam pietatem attentius exoro. Faciem autem vestram videre exspecto, et de tanti amici exspectatione gratulor.

D EPISTOLA CLXXXV.

GOSLENI EPISCOPI SUSESSIONENSIS AD SUGERIUM.

*Respondet ad præcedentem.*

Domino et digne reverendo S. Dei gratia B. Dionysii abbatii, G. ejusdem patientia Suessorum vocatus episcopus, salutem in Domino, et diurnioris

Cvitæ beneficium.

E Ecce venio plus desiderio vestræ visitationis evenetus, quam corporis mei possibilitate. Orate ergo B.

D Dionysium, cui nihil negari potest, ut apud Deum oblineat, quatenus vivum vos inveniam. Bonam va-

letudinem Dominus vobis conserat, donec ad vos

veniam, et ultra.

EPISTOLA CLXXXVI.

SUGERII AD LUDOVICUM REGEM.

*Regem regnumque Deo commendat, regi Ecclesiam*

*Sancti Dionysii.*

F Glorioso Dei gratia regi Francorum et duci Aquitanæ L. charissimo domino nostro, SUGERIUS, omniū abbatum B. Dionysii minimus, devotas in

D Christo orationes et fidele servitum.

G Gravissimi languoris longa attritione consumptus,

dissolutionem meam (116) imminere excellentiae ve-

stræ significare dignum duxi, in bona sue et bona

H S. Dionysii et Robertus de Monte Sugerium anno

1151 defunctum tradunt, quem aliunde constat

Idibus seu die 15 Januarii e vivis sublatum. Sunt

qui hunc annum de 1152 more Gallico intelligendum

putant: verum erroris eos revincit Pagius ad ann.

1151, num. vi. Et quidem nomen Odonis, qui Sugerio successit, subscriptum reperitur diplomati

regis Ludovici VII, cuius hæc est clausula, t. I Ampliss. Collect., col. 817: « Actum publice Parisius,

anno Incarnati Verbi 1151, epacta XII, concurrente

vii, regni vero nostri xix, astantibus in palatio, »